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 UBEZPIECZENIA POJAZDÓW ZABYTKOWYCH 

Streszczenie: Ubezpieczenia pojazdów zabytkowych nie są jeszcze popularne w Polsce. 
W przypadku ubezpieczenia AC istotnym problemem jest prawidłowa wycena pojazdów i 
kosztów naprawy ich uszkodzeń. Proces ten wymaga wiedzy eksperckiej i odpowiednich 
procedur. Populacja samochodów zabytkowych w Polsce dynamicznie rośnie. Ubezpiecze-
nia pojazdów zabytkowych mogą stać się dla polskich ubezpieczycieli atrakcyjnym produk-
tem mogącym poprawić ich pozycję konkurencyjną. Posiadacze samochodów zabytkowych 
to coraz liczniejsza i zamożna grupa klientów, charakteryzująca się jednocześnie dużą świa-
domością ubezpieczeniową i małym ryzykiem związanym z korzystaniem z pojazdów. 

Słowa kluczowe: ubezpieczenia komunikacyjne, pojazdy zabytkowe, autocasco.  
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1. Wstęp 

Pomimo zauważalnie malejącego udziału rynkowego, ubezpieczenia komunikacyj-
ne OC i AC od lat są na polskim rynku kluczowymi rodzajami ubezpieczeń dzia-
łu II. Sprzedaż tych produktów powiązana jest ściśle z koniunkturą na rynku moto-
ryzacyjnym, która w ostatnim czasie nie należy do najlepszych. Konkurujące mię-
dzy sobą zakłady ubezpieczeń dokonały istotnych zmian w strukturze oferowanych 
produktów i systemach likwidacji szkód. Pomimo to, na rodzimym rynku wciąż 
istnieją grupy zmotoryzowanych klientów, którzy z różnych względów nie mogą 
ubezpieczyć swoich pojazdów. Szansą na poprawę wyników ubezpieczycieli może 
być wykorzystanie, jak dotąd niezagospodarowanych, nisz rynkowych. Ubezpie-
czenia pojazdów zabytkowych – szczególnie autocasco – to przykład obszaru cał-
kowicie niewykorzystanego przez polskich ubezpieczycieli. Zagadnienie to staje 
się istotne w aspekcie lawinowo rosnącej popularności klasycznej motoryzacji za-
równo w Polsce, jak i na świecie. 

Celem artykułu jest analiza problematyki i rynku ubezpieczeń samochodów 
zabytkowych oraz prezentacja wyników badań dotyczących specyfiki ich ubez-
pieczania. 
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2. Definicje i charakterystyka pojazdów zabytkowych 

W polskim prawie funkcjonują dwie definicje pojazdów określanych potocznie 
mianem zabytkowych. W myśl prawa o ruchu drogowym: „pojazd zabytkowy – 
pojazd, który na podstawie odrębnych przepisów został wpisany do rejestru zabyt-
ków lub znajduje się w wojewódzkiej ewidencji zabytków, a także pojazd wpisany 
do inwentarza muzealiów, zgodnie z odrębnymi przepisami”1. Pojazdy zabytkowe 
według polskich przepisów otrzymują specjalne żółte tablice rejestracyjne i nie 
podlegają obowiązkowi corocznych badań technicznych. Z kolei ustawa o ubezpie-
czeniach obowiązkowych określa definicję pojazdu historycznego: „pojazd histo-
ryczny – pojazd mechaniczny, o którym mowa w pkt 10, będący: 

a) pojazdem zabytkowym w rozumieniu przepisów ustawy – Prawo o ruchu 
drogowym, 

b) pojazdem mającym co najmniej 40 lat, c) pojazdem mającym co najmniej 
25 lat i który został uznany przez rzeczoznawcę samochodowego za pojazd unikatowy 
lub mający szczególne znaczenie dla udokumentowania historii motoryzacji.”2. 

 

 

Rys. 1. Spadek wartości pojazdu segmentu C 

Źródło: Eurotax analizy, http://net.eurotax.pl/analizy/raporty/Report.aspx?ArticleID=12856. 

Zatem każdy pojazd zabytkowy jest historyczny, natomiast nie każdy histo-
ryczny jest zabytkowym. Niespójność tych definicji powoduje nieład definicyjny, 
pogłębiony dodatkowo niezgodnością ze standardami przyjętymi w krajach Europy 
Zachodniej (por. [Richtlinie fuer...]). Ponadto poza wszelkimi definicjami pozosta-
                                                      

1 Ustawa prawo o ruchu drogowym  (DzU 2005, nr 108, poz. 908, z późn. zm.), art. 2 pkt 39. 
2 Ustawa o ubezpieczeniach obowiązkowych UFG i PBUK (DzU  2003, nr 124, poz. 1152 z 

późn. zm.), art. 2 pkt 11. 
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ją tak zwane pojazdy kolekcjonerskie, które z pewnych względów (wymienionych 
w dalszej części artykułu) nie mogą być ubezpieczane w zakresie AC za pomocą 
dostępnych dla ubezpieczycieli narzędzi do wyceny pojazdów. 

Podstawowym problemem związanym z ubezpieczaniem pojazdów zabytko-
wych, historycznych i kolekcjonerskich (zwanych dalej umownie zabytkowymi) jest 
ich nietypowa zmiana wartości w czasie, która odbiega zasadniczo od modelu przy-
jętego dla „zwykłych pojazdów”. Dla pojazdów współczesnych dostępne dla ubez-
pieczycieli systemy wyceny wartości pojazdów (INFO-EKSPERT, Eurotax) zakła-
dają postępujący spadek wartości pojazdu według modelu tzw. wartości rezydualnej. 

Istnieją jednak pewne kategorie samochodów, które po początkowym spadku 
ceny wraz z upływem lat zyskują na wartości. Stosowane w ubiegłych latach tech-
nologie produkcji i rozwiązania techniczne uniemożliwiają wycenę i obliczanie 
kosztów napraw samochodów zabytkowych przy wykorzystaniu metod i narzędzi 
informatycznych adekwatnych do współczesnych pojazdów. Powyższe czynniki 
wskazują, że ubezpieczanie samochodów zabytkowych to wyzwanie, które wyma-
ga odpowiednich narzędzi oraz wiedzy eksperckiej. Z tego względu obecnie nie ma 
na polskim rynku ofert AC dla pojazdów zabytkowych. Problem ten zostanie 
omówiony szczegółowo w dalszej części artykułu. 

3. Ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów zabytkowych 

W przypadku samochodów historycznych ustawodawca przewidział możliwość 
zawarcia krótkoterminowej umowy ubezpieczenia OC posiadacza pojazdu mecha-
nicznego3. Umowa taka opiewa na minimum 30 dni i daje możliwość pokrywania 
kosztów ubezpieczenia jedynie w czasie rzeczywistej eksploatacji pojazdu, który 
przeważnie w sezonie zimowym nie jest wprowadzany do ruchu. Podstawowe 
stawki krótkoterminowych ubezpieczeń OC skalkulowane są jednak w taki sposób, 
że wykup polisy na pół roku zbliżony jest do ceny polisy całorocznej. Na polskim 
rynku jedynie dwóch ubezpieczycieli oferuje zniżki z tytułu zabytkowego charak-
teru pojazdu [Majewski 2012]. 

Narzucony ustawowo obowiązkowy charakter ubezpieczenia OC posiadaczy 
pojazdów mechanicznych eliminuje ryzyko odmowy ubezpieczenia pojazdu zabyt-
kowego ze strony ubezpieczyciela. Problemem pozostaje jednak wysokość stawki, 
która nie odbiega zasadniczo od wartości przyjętych dla pojazdów konwencjonal-
nych, użytkowanych na co dzień. Przytoczone w dalszej części artykuły badania 
wskazują na okazjonalny charakter użytkowania pojazdów zabytkowych, a co za 
tym idzie – istotnie niższe ryzyko zaistnienia zdarzenia drogowego w związku z 
ruchem takiego pojazdu. W krajach Europy Zachodniej istnieje bogata oferta ryn-
kowa ubezpieczeń OC dla pojazdów zabytkowych, których stawki są o wiele ko-
rzystniejsze niż dla „zwykłych” pojazdów [Ramackers 2012] 

                                                      
3 Tamże, art. 27 pkt 1. 



Ubezpieczenia pojazdów zabytkowych  143 
 

Posiadacze pojazdów kolekcjonerskich, które nie spełniają kryteriów samocho-
dów zabytkowych i historycznych, pozbawieni są możliwości zakupu polis krótko-
terminowych, a co za tym idzie – narażeni są na spore koszty, stałe utrzymywania 
kolekcji pojazdów, nawet jeżeli nie są one eksploatowane. 

4. Problemy ubezpieczenia AC pojazdów zabytkowych 

W przypadku ubezpieczeń Autocasco podstawowym problemem jest faza wyceny 
pojazdu i ustalania sumy ubezpieczenia, a także kosztorysowanie napraw tego typu 
pojazdów. Wartość samochodu zabytkowego zależy m.in. od czynników, takich jak: 
– stan techniczny i stopień oryginalności pojazdu, 
– liczba wyprodukowanych i zachowanych egzemplarzy, 
– nowatorstwo konstrukcji auta w czasach jego świetności, 
– sukcesy danego modelu w sportach motorowych lub produkcjach filmowych, 
– aktualnie panująca moda, użytkowanie przez znane osobistości. 

Kluczowym czynnikiem wpływającym na wartość pojazdu jest stan technicz-
ny, który powinien zostać oceniony przez osobę o odpowiednich kwalifikacjach i 
wiedzy z zakresu pojazdów zabytkowych. Wyceniane pojazdy nie są do siebie po-
dobne w takim stopniu, w jakim dotyczy to samochodów współczesnych.  

Z kolei ustalanie wartości napraw pojazdów zabytkowych także jest trudne do 
wystandaryzowania ze względu na: 
– niestosowane dziś materiały i technologie produkcji (np. drewno, lakiery nitro), 
– brak dostępności większości części zamiennych, 
– konieczność żmudnej rzemieślniczej pracy przy odtwarzaniu uszkodzonych detali, 
– brak fachowców z zakresu niektórych napraw i wyceny pojazdów. 

Ubezpieczyciele w Polsce dotychczas nie oferowali ubezpieczeń AC dla pojaz-
dów zabytkowych, tłumacząc to wspomnianymi powyżej problemami i nieopłacal-
nością spowodowaną kierowaniem produktu do zbyt małej grupy potencjalnych 
nabywców [Majewski 2008]. Jednak postępujący dynamiczny wzrost liczby takich 
pojazdów, jak również specyficzny charakter ich eksploatacji, niosący za sobą mi-
nimalne ryzyko związane z oferowaniem ochrony ubezpieczeniowej, sprawia, że 
autocasco dla samochodów zabytkowych może stać się ważnym produktem w 
ofercie polskich ubezpieczycieli. Na rozwiniętych rynkach zachodnich produkty 
tego rodzaju są bardzo popularne.  

5. Wybrane aspekty rynku samochodów zabytkowych 

Na chwile obecną nie istnieje w Polsce jakakolwiek baza pojazdów zabytkowych 
ani narzędzia do ich wyceny. Ponadto kilka przytoczonych poniżej uwarunkowań 
utrudnia oszacowanie liczby pojazdów: 
– rejestr Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego nie zawiera danych o ro-

ku produkcji pojazdu, 
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– dane Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców zawierają ok. 2 mln mar-

twych rekordów dotyczących nie istniejących pojazdów, 
– wielu posiadaczy pojazdów historycznych nie decyduje się na zdobycie statusu 

pojazdu zabytkowego ze względu na zawiłą procedurę i niedogodności związa-
ne z ochroną konserwatorską. (np. problemy ze zbyciem pojazdu za granicę). 
Według danych Krajowego Instytutu Dziedzictwa w Polsce pod koniec 2012 

roku w ewidencji zabytków figurowały 6543 samochody, a rejestr zabytków liczył 
198 samochodów. W stosunku do roku 2011 liczba pojazdów wzrosła o blisko 
20%. Poza zarejestrowanymi jako zabytkowe na rynku istnieje także wielokrotnie 
więcej pojazdów, których właściciele nie zdecydowali się o zdobycie tego statusu. 
Zakwalifikowanie danego rodzaju pojazdu do tej grupy jest kwestią umową i zale-
ży od wspomnianych wcześniej czynników. Wspólnym problemem jest brak ofert 
AC ze względu na duży wiek pojazdu i trudności z wyceną. Badania prowadzone 
przez autora artykułu dowodzą, że w przypadku największych polskich ubezpie-
czycieli liczba tzw. youngtimerów opiewa na kilkadziesiąt tysięcy sztuk4. Obecnie 
w Polsce funkcjonuje kilkadziesiąt klubów i stowarzyszeń miłośników pojazdów 
zabytkowych, których właściciele regularnie spotykają się w ciągu roku na ponad 
100 imprezach rekreacyjno-sportowych, organizowanych zarówno przez struktury 
Polskiego Związku Motorowego, jak i inne organizacje. 

W krajach Europy Zachodniej posiadanie samochodów zabytkowych jest bar-
dzo popularne, a same pojazdy uznawane są za obszar dziedzictwa kultury5. Przy-
kładowo w Niemczech statystyki podają liczbę ok. 200 tys. oficjalnie zarejestro-
wanych samochodów zabytkowych [Ramackers 2012]. W USA liczba tego typu 
pojazdów to około 1,75 mln [Smith, Tisdale 2010].  

Należy zauważyć że polski rynek samochodów zabytkowych niestety niesie ze 
sobą wiele patologii związanych ze sztucznym windowaniem cen popularnych 
modeli na portalach aukcyjnych. Poważnym problemem jest także odróżnienie au-
tentycznych miłośników zabytkowej motoryzacji od przypadkowych osób eksploa-
tujących stare samochody ze względu na niski koszt ich zakupu. 

6. Wyniki badań 

Autor artykułu realizuje projekt badawczy, w którym respondentami będą posiada-
cze pojazdów zabytkowych6. Celem jest oszacowanie liczby samochodów histo-

                                                      
4 Youngtimer – pojazd kolekcjonerski w wieku ponad 15 lat (def. własna autora); za kryterium 

zaliczenia do populacji przyjęto pojazdy 15-letnie i starsze, utrzymywane w nienagannym stanie, eks-
ploatowane okazjonalnie. 

5 Międzynarodowa Federacja Pojazdów Zabytkowych (FIVA) przyjęła 29 stycznia 2013 roku 
tzw. kartę turyńską, której celem jest zachowanie i ochrona pojazdów historycznych. 

6 Autor badania jest aktywnym członkiem społeczności pojazdów zabytkowych i autorem wielu 
publikacji w prasie fachowej z tej dziedziny. 
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rycznych i youngtimerów, pomiar cech wpływających na poziom ryzyka ubezpie-
czenia AC. Badanie przyczynia się także do wypracowania jednoznacznych kryte-
riów kwalifikujących dany pojazd do tej grupy. Docelowe badanie zostanie prze-
prowadzone na próbie kilkuset posiadaczy pojazdów zabytkowych.  

Poniżej zaprezentowane zostały wyniki pilotażu badania prowadzonego pod 
patronatem magazynu „Classicauto”. Pilotaż przeprowadzono podczas III Tar-
gów „Autonostalgia” w Warszawie 11.05.2013 r. Celem pilotażu było właściwe 
wyskalowanie instrumentu pomiarowego oraz popularyzacja badania wśród mi-
łośników pojazdów zabytkowych. Kwestionariusz ankiety skierowano do wy-
branych przedstawicieli klubów posiadaczy pojazdów, m.in. FSO AutoKlub, 
Lancia Club Polska, Citroen Club, Porsche Club, Klub MB/8 (Mercedes), Yo-
ungtimer Warsaw, Forza Italia. Respondentów charakteryzowała duża różno-
rodność dotycząca ich wieku (od 20 do ponad 50 lat) oraz typu i wartości po-
siadanego pojazdu (od kilku do ponad 100 tys. PLN ). Liczba respondentów 
wyniosła 41, zwrotność to 100%.  
 

 

88% 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

zainteresowany zakupem?

TAK NIE
 

Rys. 2. Skłonność do zakupu polisy AC  

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

Respondenci w przeważającej większości wyrazili zainteresowanie zaku-
pem polisy AC. Osoby nastawione sceptycznie argumentowały to brakiem zau-
fania do ubezpieczeń jako takich oraz obawą o prawidłową wycenę pojazdu i 
ewentualnych uszkodzeń. 

Istotna większość respondentów w ciągu ostatnich 3 lat nie odnotowała jakich-
kolwiek szkód na posiadanych pojazdach zabytkowych. 

Jeśli powstałoby ubezpieczenie autocasco dla Pana/Pani pojazdu –  
stworzone specjalnie dla tej kategorii – będzie Pan/Pani zainteresowany zakupem? 
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98%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Czy wci ągu ostatnich 3 lat spowodował Pan/Pani szkod ę kieruj ąc pojazdem 
zabytkowym?

TAK NIE  

Rys. 3. Podatność na spowodowanie szkody pojazdem zabytkowym 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

 

12% 88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Czy wci ągu ostatnich 3 lat Pana/Pani pojazd zabytkowy zosta ł uszkodzony z 
winy osób trzecich lub na skutek działania sił przy rody?

TAK NIE  

Rys. 4. Podatność pojazdów zabytkowych na uszkodzenia przez czynniki zewnętrzne 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

Prosz ę okre ślić przez jaki okres roku u żytkuje Pan/Pani swój 
pojazd?

83%

15%
2%

Tylko w sezonie letnim Cały rok Nie użytkuje (remont, ekspozycja)  

Rys. 5. Charakter użytkowania pojazdów zabytkowych  

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

Czy w ciągu ostatnich 3 lat spowodował Pan/Pani szkodę, kierując pojazdem zabytkowym 

Czy w ciągu ostatnich 3 lat Pana/Pani pojazd zabytkowy został uszkodzony z winy osób trzecich 
lub na skutek działania sił przyrody? 

Proszę określić, przez jaki okres roku użytkuje Pan/Pani swój pojazd? 
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Zdecydowana większość właścicieli pojazdów deklaruje użytkowanie okazjo-
nalne ograniczone do sezonu letniego, a pokonywane dystanse nie przekraczają 
5000 km w skali roku. Badani posiadacze pojazdów zabytkowych charakteryzują 
się dużą dozą świadomości ubezpieczeniowej wyrażanej nie tylko zainteresowa-
niem samym produktem AC, ale także  określonymi preferencjami związanymi z 
jego konstrukcją. 

 Ile km rocznie przeje żdża Pan/Pani swoim pojazdem?

41%

34%

20%

5%

Poni żej 2500 km od 2501 do 5000 km od 5001 do 10000 km powyżej 10 000 km  

Rys. 6. Intensywność użytkowania pojazdów zabytkowych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

kolizja z pojazdem

kolizja z drzewem

kolizja ze zwierzęciem

kradzież całego pojazdu

kradzież elementów pojazdu

uszkodzenia przez zywioły

dewastacja

pożar/ czynnik termiczny

zalanie

Prosz ę okre ślić co w ubezpieczeniu Autocasco jest najwa żniejsze z punktu 
widzenia ochrony Pana/Pani pojazdu?

Mało Ważne Średnio Wa żne Bardzo wa żne Brak odpowiedzi  

Rys. 7. Preferencje ubezpieczeniowe posiadaczy pojazdów zabytkowych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań. 

Proszę określić, co w ubezpieczeniu autocasco jest najważniejsze  
z punktu widzenia ochrony Pana/Pani pojazdu? 

Ile kilometrów rocznie przejeżdża Pan/Pani swoim pojazdem? 
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W zasadzie wszystkie klasyczne typy ryzyka zawarte w ubezpieczeniu AC 

respondenci wskazali jako ważne. Największą uwagę zwrócili na kwestie koli-
zji z innymi pojazdami i kradzież pojazdu. Jako mniej istotne postrzegane są 
ryzyka związane z działaniem sił przyrody i zawinione kolizje z otoczeniem 
drogi. Tego typu preferencje można tłumaczyć starannym i bezpiecznym prze-
chowywaniem pojazdów oraz rozważnym stylem jazdy posiadaczy samocho-
dów zabytkowych 

7. Podsumowanie i wnioski 

Istniejąca luka rynkowa w zakresie ubezpieczeń pojazdów zabytkowych może sta-
nowić szansę rynkową dla polskich ubezpieczycieli. Grupa posiadaczy pojazdów 
zabytkowych staje się coraz bardziej liczna. Wyniki badań wskazują na wyjątkowo 
bezpieczny charakter użytkowania tego rodzaju pojazdów ze względu na niskie 
wartości przebiegów rocznych i okazjonalny charakter eksploatacji. Potencjalni 
klienci wyrażają chęć zakupu produktu ubezpieczeniowego i jednocześnie charak-
teryzują się wysokim poziomem świadomości ubezpieczeniowej. Na europejskich 
rynkach ubezpieczeniowych istnieje szeroka gama tego typu produktów. Wdroże-
nie ubezpieczeń AC skierowanych do posiadaczy oldtimerów nie będzie możliwe 
m.in. bez opracowania narzędzi do ich wyceny oraz procedur segmentacji klien-
tów. Powyższe zagadnienia są przedmiotem aktualnie realizowanych przez autora 
projektów badawczych. 
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HISTORIC VEHICLES INSURANCE 

Summary: Motor insurance of historic vehicles is not popular in Poland yet. In accident and 
theft insurance the most important problem is the proper evaluation of the car and its dam-
ages. That problem requires special know-how. The population of historic vehicles in Po-
land is growing rapidly. Motor insurance of historic vehicles can be a market chance for 
Polish insurance companies and improve their competitiveness. Historic vehicle owners are 
a group of wealthy and insurance aware customers, who drive their vehicles carefully. 

Keywords: motor insurance, historic vehicle. 


